vocento

Resultados enero-septiembre 2023

14 DE NOVIEMBRE DE 2023



vocento

Vocento, S.A. y Sociedades Dependientes
Informe de Resultados enero-septiembre 2023

EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS DE VOCENTO

VOCENTO es un Grupo multimedia, cuya sociedad cabecera es VOCENTO, S.A., dedicado a las
diferentes areas que configuran la actividad en medios de comunicacion. Las lineas de actividad del Grupo
se definen en la organizacién de la informacion de gestion. Esta es la utilizada para el reporte al mercado e
incluye todos los negocios donde VOCENTO esta presente, y que estan asignados a cada una de dichas
lineas de actividad. En 2023 se desagrega una nueva linea de negocio, ‘Servicios digitales’, que hasta
ahora se contabilizaba dentro de ‘Clasificados’.

PERIODICOS (print y digital)

= El Correo = El Comercio = ABC = Relevo = XL Semanal
* La Verdad = Hoy * Imprenta = Mujer Hoy

= E| Diario Vasco = La Rioja nacional = Women Now
= El Norte de Castilla = Imprentas locales = Turium

= El Diario Montafiés = Distribucion local (Beralan) = Welife

= |deal = Agencia de noticias (Colpisa)

= Sur = Comercializadoras locales

= Las Provincias = Otras participadas (Donosti

Cup, Innevento)

AUDIOVISUAL CLASIFICADOS* SERVICIOS GASTRONOMIA*
DIGITALES* Y AGENCIAS*
DT
s Licencias de s Licenciasde  ® Pisos.com = Local Digital Kit = Madrid Fusién
TDT local radio analégica * Sumauto = Gastronomika
s Licenciasde  ® Premium Leads = Mateo & Co
radio digital = Tango

= Pro Agency

= &Rosas Agency

= Yellow Brick Road
= Antrépico

Nota: *Negocios de Diversificacion

NOTA IMPORTANTE

Para un detalle de los célculos de los epigrafes de PyG y de balance relacionados con las APM (Alternative
Performance Measures), ver Anexo | al final del documento: Medidas Alternativas del Rendimiento.
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Aspectos destacables en la evolucion financiera de los hegocios 9M23

Fuerte crecimiento de ingresos en las areas estratégicas, cuyo peso en digital y

diversificacion alcanza el 44%

Evolucion positiva del EBITDA en el 3T23 en linea con el objetivo 2023E

Posicion de deuda neta afectada por la evolucion de la generacion de caja

ordinaria.

= Fuerte crecimiento de ingresos en las areas estratégicas

Los ingresos totales crecen un +5,1% frente al 9M22, impulsados principalmente por los
ingresos digitales y de diversificacion, que aumentan un +16,0%. Estos ingresos suponen ya
el 44% del total.

La publicidad crece en el 9M23 (+4,6%). Por origen y negocio, destaca la publicidad local que
crece un +6,7%, pese al impacto de las elecciones, mientras que la nacional ex-Clasificados
cae un -0,6%, y la de Clasificados crece un +5,9%.

Los suscriptores digitales crecen un +32% vs sep22, alcanzando los 133 miles, dato mejor de
lo esperado. La evolucién del ARPU (9M23 €5,6, -4,7%) se encuentra impactada por la
estrategia de incrementar el peso de las suscripciones anuales (+9 p.p. en 9M23 vs 9M22).

= EBITDA evoluciona en linea con el objetivo marcado por la compafiia

El EBITDA en el 3T23 mejora en +1.967 miles de euros, situdndose en los 3.296 miles de
euros. La mejora se debe a los Negocios de Diversificacion (+1.321 miles de euros) y a
Relevo (+890 miles de euros). EI EBITDA en 9M23 se sitla en 7.285 miles de euros.

El EBITDA de los Negocios de Diversificacién alcanza 8.138 miles de euros en 9M23, que
duplica el de 9M22. Estos negocios aumentan su peso sobre el total EBITDA ex-Estructura
(9M23 LTM 32% vs 2022 21%).

Se mantiene el objetivo de crecimiento anual de EBITDA a perimetro constante, i.e. excluida
la contribucion de &Rosas, sobre los 33.543 miles de euros de 2022. El Plan de eficiencia en
costes ha generado unos ahorros durante el 3T23 en linea con lo previsto.

La comparativa del resultado neto en 9M23 (resultado atribuible sociedad dominante -15.657
miles de euros) con 9M22 se ve afectada por los extraordinarios en 9M22 derivados de las
plusvalias por las desinversiones en NET TV y Veralia Cine.

= Deuda neta afectada por la evolucion negativa de la generacién de caja ordinaria

La deuda financiera neta ex-NIIF 16 se sitia en 34.210 miles de euros, frente a los 8.891
miles de euros al cierre de 2022, como consecuencia, entre otros, de la generacion de caja
ordinaria en el periodo negativa, del pago del dividendo y de la adquisicién de &Rosas.

La generacién de caja ordinaria ha sido de -16.368 miles de euros, impactada por la
coincidencia de varios factores, incluyendo entre otros, Relevo, los retrasos en cobros en
servicios digitales (programa REDES en Kit Digital), mayores pagos a proveedores de papel al
contado, y adelanto en Capex.

En julio 2023 se ha producido la venta de la participacion en Dinero Gelt, S.L., generando una
entrada neta en caja de 2.052 miles de euros.
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Principales datos financieros

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
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Miles de euros Im23 9M22  Var Abs Var %
Ventas de ejemplares 76.338 80.004 (3.666) (4,6%)
Ventas de publicidad 109.472 104.639 4.832 4,6%
Otros ingresos 69.887 58.644 11.244 19,2%
Ingresos 255.697 243.287 12.410 5,1%
Personal (126.903) (113.506) (13.397)  (11,8%)
Aprovisionamientos (21.674) (21.303) (371) (1,7%)
Servicios exteriores (99.256) (98.451) (805) (0,8%)
Provisiones (579) 97 (677) n.r.
Gastos de explotacion sin amortizaciones (248.412) (233.163)  (15.249) (6,5%)
EBITDA 7.285 10.124 (2.839) (28,0%)
Amortizaciones (18.537) (16.498) (2.039) (12,4%)
Resultado por enajenacion de inmovilizado 221 287 (66)  (23,0%)
EBIT (11.031) (6.087) (4.944) (81,2%)
Resultado sociedades método de participacion 533 (101) 633 n.r.
Resultado financiero y otros (2.276) (1.079) (1.196) n.r.
Resultado neto enaj. activos no corrientes 1.158 24 1.134 n.r.
Resultado antes de impuestos (11.616) (7.244) (4.372) (60,4%)
Impuesto sobre sociedades (1.406) (1.354) (52) (3,9%)
Beneficio después de impuestos (13.022) (8.597) (4.425) (51,5%)
BDI activos en venta/operaciones en discontinuacion 0 9.136 (9.136) (100,0%)
Resultado neto antes de minoritarios (13.022) 538 (13.560) n.r.
Accionistas minoritarios (2.635) (1.795) (840) (46,8%)
Resultado atribuible sociedad dominante (15.657) (1.257)  (14.400) n.r.

Nota: las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana.

Ingresos de explotaciéon

Los ingresos totales en 9M23 alcanzan 255.697 miles de euros, con un incremento del +5,1% vs 9M22.

Vocento continla manteniendo su estrategia, cuyo objetivo es que los ingresos de medios digitales y
actividades de diversificacion superen el 60% de los ingresos totales en 2026. En los primeros nueve
meses del afio 2023, estos ingresos han experimentado un sélido crecimiento del +16,0% y representan ya
un 44% del total, lo que equivale a un aumento de +4 p.p con respecto 9M22.

Evoluciéon mix de ingresos de Vocento

Digital
+ Diversificacion

40%

Ingresos
digitales y de
diversificacién

+16,0%

Negocio offline:
Ingresos 59%
9IM23 -2,2%

Ingresos

9M23 +5,1% am22

EDigital ®Diversificacion! Audiovisual

44%

55%

aM23

Periddicos offline?

Nota 1: incluye Gastronomia, Agencias e ingresos offline eventos en Periddicos. Nota 2: Periddicos offline y resto de ingresos
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Por tipo de ingresos:

i. Ventas de ejemplares presentan una caida en 9M23 del -4,6%. Cabe resaltar el crecimiento de los
ingresos por suscriptores digitales del +24%. El nUmero de suscriptores se sitla en 133 miles, un 32%
superior a un afio antes. Por su parte, el ingreso medio, o ARPU, se encuentra afectado por la mayor
relevancia de las suscripciones anuales. Prima en este caso la mayor fidelizacion de los suscriptores
via este tipo de suscripciones, aceptando que su ingreso medio es inferior al de las mensuales.

ii. Ingresos por venta de publicidad presentan un incremento del +4,6% vs 9M22. VOCENTO registra un
mejor comportamiento que el mercado total de publicidad (+4,6% vs +1,7%), asi como en el formato

online.
Evolucion publicidad de VOCENTO vs mercado 9M23
Datos en %
4.1%
1,7%
0,8%
(0,4%)
Total publicidad Offline! Online
Mercado? B VOCENTO

Nota 1: offline es el mercado de prensay VOCENTO es ABC + Prensa Regional print. Nota 2: fuente de mercado i2p sin
redes sociales ni buscadores.

Por mercado, los ingresos publicitarios de origen local aumentan un +6,7% pese a la celebracion de
elecciones, con un positivo comportamiento tanto en formato digital (+18,9%, que incluye Servicios
Digitales) como en offline (+1,9%), mientras que nacional lo hace un +2,0%. El equilibrado mix
local/nacional de 54%/46% prueba ser una fortaleza de Vocento.

Publicidad® nacional vs local 9M23
Datos en %
Local € 58,4 m (53,6% sobre total) Nacional € 50,6 m (46,4% sobre total)

Offline H Online

Nota 1: publicidad neta. Incluye Periddicos, Clasificados, Servicios Digitales y Gastronomia.

La publicidad en Prensa de origen nacional digital (sin Relevo) cae un -6,7%, mientras que la de origen
local digital se incrementa +8,3% y la publicidad en Clasificados lo hace un +5,9%.

iii. Otros ingresos: crecen hasta 69.887 miles de euros (+19,2% vs 9M22), debido, entre otros, al éxito del
Congreso gastrondmico de MadridFusién, y a la mayor facturacién de Agencias, que a su vez se ve
impactada por la incorporacion al perimetro de &Rosas (el crecimiento de otros ingresos ‘pro-forma’ es
del +13,5%).

EBITDA

En el tercer trimestre el EBITDA mejora en +1.967 miles de euros, situdndose en los 3.296 miles de euros.
Dicho aumento se debe al mejor comportamiento a las areas de diversificacion (+1.321 miles de euros)
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destacando Clasificados y Agencias, asi como a Relevo, que mejora respecto al tercer trimestre del 2022

en +890 miles de euros. El EBITDA reportado a 9M23 asciende a 7.285 miles de euros frente a los 10.124

miles de euros del 9M22. EI EBITDA de los Negocios de Diversificacién se sitla en 8.138 miles de euros,

casi duplicando al EBITDA de 9M22 (4.115 miles de euros), y donde su peso total excluyendo Estructura
es del 32% del total EBITDA de Vocento de los Ultimos doces meses.

Detalle del movimiento de EBITDA 9M22-9M23
Datos en variacion en 9M22 vs 9M23 excepto para EBITDA comparable. Todas cifras en €m

Var. Periédicos 3T23 €+0,5m

Mei Estabiliza|
ejora margen
3T23
£+0.9m (3T23
! €+0,2m)
10,1
4,0 7.3
(0,8)
1,7
54
64 os N
(14) |
(1.6)
EBITDA Costes Efecto Efecto Mejora Variacion Mejora Evolucion EBITDA
9m22 personal Relevo margen publicidad  ofrosing.y  Negocios  Corporativo® 9M23
Prensa’ lectores? Prensa costes  Diversificacion

ex Relevo Periodicos
Nota: cifras estan redondeadas a unidad de cientos de miles méas cercana. Nota 1: Datos sin Relevo. incluye entre otras
indemnizaciones, o recuperacion de paga extra. Nota 2: suma ingresos por venta de ejemp. y suscrip. digitales menos aquellos costes
necesarios para la impresion, distribucion y venta de dichos ejemp. y suscrip. Nota 3: incluye Audiovisual (var. €+0,1m).

Se mantiene el objetivo marcado por la compafiia para el 2023 de superar los 33.543 miles de euros
registrados en 2022 a perimetro constante.

e Debe considerarse la importante estacionalidad del negocio de Vocento, que acumula una parte
importante de su actividad en el 4T.

e EI EBITDA de la compafiia ha estado afectado en la primera parte del afio por una serie de impactos
negativos que en el resto del ejercicio bien generaran un ahorro (i.e. las indemnizaciones 1T generan
un pay-off), bien se estabilizan (precio de papel), bien mejoran su rentabilidad (Relevo).

e Finalmente, en la segunda parte del afio se estima que el plan de costes genere ahorros (una parte ya
se han reflejado en el 3T23).

Resultado de explotacion (EBIT)

El resultado de explotacion en 9M23 de -11.031 miles de euros, desciende en -4.944 miles de euros sobre
9M22, lo que se explica, aparte de por la evolucién operativa, por un aumento de las amortizaciones
resultado de un incremento del capex en 2021 y 2022.

Partidas por debajo de EBIT vy antes beneficio después de impuestos

Destacan la mejora del resultado por puesta en equivalencia (+633 miles de euros), la partida de
“Resultado neto por enajenacion activos no corrientes” que refleja entre otros la venta de la participacion
en ‘Dinero Gelt, S.L." que ha generado una plusvalia de 1.255 miles de euros, y el peor resultado financiero
(-1.196 miles de euros) derivado del incremento de los tipos de interés y mayor endeudamiento medio, asi
como de las comisiones ligadas a la renegociacion del préstamo sindicado (ver Comunicado a la CNMV
del 19 de julio de 2023).
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Resultado neto atribuible ala sociedad dominante

El resultado neto antes de minoritarios en 9M23 es de -13.022 miles de euros. El resultado del mismo
periodo del afio anterior estuvo impactado positivamente por la plusvalia derivada de la venta de NET TV y
Veralia Cine (9.136 miles de euros).

Asimismo, la parte atribuida a los minoritarios es de -2.635 miles de euros en 9M23, una variacién de -840
miles de euros sobre el afio anterior que se explica, entre otros, por la mejora en el resultado de Sumauto
en el negocio de Clasificados. Con ello, el ‘resultado neto atribuible a la sociedad dominante’ es de -15.657
miles de euros.

Balance consolidado

Miles de euros 9M23 2022 Var abs % Var

Activos no corrientes 304.639  307.943 (3.304) (1,1%)
Activo intangible y fondo de comercio 141.918 136.880 5.038 3,7%
Propiedad, planta y equipo e inv. inmobiliarias 90.033 92.533 (2.500) (2,7%)
Derechos de uso sobre bienes en alquiler 18.162 19.264 (1.102) (5,7%)
Part.valoradas por el método de participacion 2.767 2.376 392 16,5%
Otros activos no corrientes 51.758 56.889 (5.131) (9,0%)
Activos corrientes 107.743  120.767 (13.024) (10,8%)
Otros activos corrientes 96.511  105.465 (8.953) (8,5%)
Efectivo y otros medios equivalentes 11.232 15.303 (4.071)  (26,6%)
Activos mantenidos para la venta 1.361 1.361 0 0,0%
TOTAL ACTIVO 413.743  430.071 (16.328) (3,8%)
Patrimonio neto 245,983  268.144 (22.160) (8,3%)
Deuda financiera 65.362 45.561 19.800 43,5%
Otros pasivos no corrientes 24.201 23.404 798 3,4%
Otros pasivos corrientes 78.197 92.962 (14.766)  (15,9%)
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO 413.743  430.071 (16.328) (3,8%)

Nota: las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana.

Principales partidas del balance

El aumento en ‘activo intangible’ por +5.038 miles de euros se debe principalmente al fondo de comercio
ligado a la adquisicion de &Rosas. Por su parte, la disminucién en ‘otros activos no corrientes’ por importe
de -5.131 miles de euros se explica por una reclasificacion de largo a corto plazo relacionada con la venta
de NET TV y Veralia Cine (ver Comunicado a la CNMV del 29 de noviembre de 2021).

Por otro lado, la disminucién en ‘otros activos corrientes’ por importe de -8.953 miles de euros obedece
principalmente al menor saldo de deudores comerciales, resultado de la estacionalidad del negocio, que
afecta igualmente en el descenso de ‘otros pasivos corrientes’.

En cuanto a la disminucion en ‘patrimonio neto’ por -22.160 miles de euros, se produce en su mayor parte
por el resultado del ejercicio y por el reparto del dividendo de 5.500 miles de euros.

Posicion financiera neta

La posicion financiera neta, excluidos alquileres por NIIF16, es de -34.210 miles de euros.
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Miles de euros 9M23 2022  Var Abs Var %
Endeudamiento financiero a corto plazo 21.867 25.943 (4.076) (15,7%)
Endeudamiento financiero a largo plazo 43.495 19.618 23.877 n.r.
Endeudamiento financiero bruto 65.362 45.561 19.800 43,5%
+ Efectivo y otros medios equivalentes 11.232 15.303 (4.071) (26,6%)
+ Otros activos financieros no corrientes 792 846 (55) (6,4%)
Gastos periodificados 718 242 476 n.r.
Posicion de caja neta/ (deuda neta) (54.056) (29.654) (24.402) (82,3%)
Posicion de caja neta ex-NIIF16 (34.210) (8.891) (25.319) n.r.

El endeudamiento financiero bruto, 66.079 miles de euros sin ajustar por los gastos periodificados, se
descompone en: 1) deuda con entidades de crédito por 29.242 miles de euros (en su practica totalidad de
la financiacion del sindicado, y con un saldo a corto plazo de 1.582 de miles de euros y a largo de 27.660
miles de euros), 2) pagarés a corto plazo con un saldo vivo de 16.500 miles de euros, 3) otras deudas con
coste por 491 miles de euros, y 4) los alquileres NIIF16 con saldo de 19.846 miles de euros.

Durante 9M23 se ha generado una caja ordinaria negativa de -16.368 miles de euros. Dentro de los
movimientos de caja no ordinarios en 9M23 se incluye, entre otros, el desembolso por la compra de
&Ro0sas, la entrada de caja por un plazo de la venta de NET TV y Veralia Cine, y el pago de dividendo de
Vocento por -5.500 miles de euros.

Analisis del movimiento de deuda financiera neta 2022-9M23 (€m)
Caja ordinaria generada €-16,4m

81 55 0.6 54,1
: — T
20 Alquileres
Alquileres 297 3,8 - NIIF 16
NIIF 16 — 19,8
208 § 7.3) Bancaria
Bancaria y resto
y resto _ 34,2
8,9
DFN Nuevos EBITDA Circulante Capex Financieros  Dividendo No DFN
2022 alquileres 9M23 y otros’ vOoC ordinarios? 9M23
NIIF 16

Nota: las cifras estan redondeadas a la unidad de cientos de miles méas cercana. Nota 1: incluye ingresos anticipados, gastos
financieros netos, dividendos a minoritarios, e impuestos. Nota 2: incluye entre otros el desembolso por la compra de &Rosas y la

entrada de caja por el precio aplazado de la venta de NET TV y Veralia Distribucion.

Han coincidido varios factores que explican la evolucién de la generacion de caja ordinaria en 9M23
respecto de 9M22, incluyendo:

1.

Relevo, proyecto que en 2023 ha estado en plena fase de inversién, y cuya necesidad combinada de
EBITDA, circulante, Capex y otros ha aumentado en -4,9 millones de euros;

la inversién en circulante ex-Relevo aumenta vs 2022 por -7,0 millones de euros y recoge entre otros:
a) el mayor suministro de papel extranjero que requiere pronto pago (€-1,6m), b) en Servicios Digitales,
retrasos en los pagos por el Gobierno del programa REDES (€-1,9m; se espera una mejora en 2024),
¢) la mayor necesidad de circulante por el incremento de la actividad de Clasificados (€-1,8m), y d) el
cambiante ‘mix’ de negocio y las practicas de los clientes de Agencias (€-0,4m);

adelantos temporales del Capex por -2,0 millones de euros llevan los pagos por capex en 9M23 hasta
los -11,7 millones;

mayores gastos financieros en 9M23 (€-1,7m) derivados entre otros de las mayores comisiones de
refinanciacion;
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5. mayores pagos por Impuesto de Sociedades (€-0,6m) por sociedades que quedan fuera de los grupos
fiscales.

Estado de flujos de efectivo

Miles de euros 9M23 IM22 Var Abs % Var
Resultado del ejercicio (15.657) (1.257) (14.400) n.r.
Ajustes resultado del ejercicio 23.256  10.254 13.002 n.r.
Flujos netos de efectivo activ. explot. antes de circulante 7.599 8.997 (1.398)  (15,5%)
Variacion capital circulante y otros (3.791) 7.218 (12.008) n.r.
Otras partidas a pagar (2.680) (3.464) 784 22,6%
Impuesto sobre las ganancias pagado (469) 232 (701) n.r.
Impuesto de Sociedades y retenciones 36 0 36 n.r.
Flujos netos de efectivo de actividades explotacion (1) 696  12.983 (12.287)  (94,6%)
Pagos de inm. material e inmaterial (12.737) (11.232) (506) (4,5%)
Adquisicion y venta de activos 1.132 (2.439) 3.572 n.r.
Dividendos e intereses cobrados 201 405 (204)  (50,4%)
Otros cobros y pagos (inversion) 269 (1.258) 1.527 n.r.
Flujos netos de efectivo de actividades inversion (l1) (10.135) (14.524) 4.389 30,2%
Dividendos e intereses pagados (11.916) (11.359) (556) (4,9%)
Disposicién/ (devolucién) de deuda financiera 9.474 2.417 7.057 n.r.
Otras operaciones de financiacion 8.470 (4.408) 12.878 n.r.
Operaciones societarias (783) (621) (162) (26,0%)
Operaciones societarias con coste 9 (98) 107 n.r.
Flujos netos efectivo de actividades de financiacion (Il1) 5.255 (14.069) 19.324 n.r.
Variacion neta efectivo y equivalentes al efectivo (I+1+1l1) (4.184) (15.610) 11.425 73,2%
Efectivo y equivalentes operaciones discontinuadas 0 7.142 (7.142) (100,0%)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 15.303 29.356 (14.053)  (47,9%)
Efectivo y equivalentes al efectivo final del periodo 11.118 20.888 (9.770)  (46,8%)

Nota: Las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana.

En los flujos de las actividades de explotacién destaca, aparte de la variacién del circulante, cuyas
principales causas ya han sido objeto de explicacién, la variacién del saldo de otras cuentas a pagar
relacionado especialmente con periodificaciones.

En relacion a los flujos de las actividades de inversidon destaca el impacto de la adquisicion de &Roséas y la
entrada de caja del segundo plazo de la venta de NET TV y Veralia Cine.

Dentro del flujo neto de las actividades de financiacion, cabe destacar la emision de pagarés en otras
operaciones de financiacion.

Adiciones de inmovilizado material e inmaterial (capex)

Miles de euros IM23 IM22 Var Abs

Inmat. Mat. Total Inmat. Mat. Total{ Inmat. Mat. Total
Peri6dicos 5.272 3.990 9.262 2914 5.980 8.893 2.358 (1.989) 369
Audiovisual 3 5 8 0 5 6 3 (0) 2
Clasificados 416 376 792 368 57 425 48 318 366
Servicios digitales 62 2 64 94 2 96 (32) D) (32)
Gastronomia y Agencias 553 260 813 500 72 572 53 189 242
Estructura 136 83 219; 95 24 119 41 59 100
TOTAL 6.442 4.716 11.158 3.972 6.140 10.111 2471 (1.424) 1.047

Nota: la diferencia entre la salida de caja y Capex contable es por la diferencia entre pagos pendientes por inversiones del pasado
afo e inversiones del actual no pagadas. Las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana.
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Informacién por area de actividad

Miles de euros 9M23 oM22 Var Abs Var %
Ingresos

Periédicos 206.447 203.463 2.985 1,5%
Audiovisual 3.556 3.333 222 6,7%
Clasificados 20.732 19.742 990 5,0%
Servicios digitales 2.479 762 1.718 n.r.
Gastronomia y Agencias 25.614 19.511 6.102 31,3%
Estructura y eliminaciones (3.131) (3.525) 394 11,2%
Total Ingresos 255.697 243.287 12.410 51%
EBITDA

Periodicos 5.370 11.475 (6.105) (53,2%)
Audiovisual 1.954 1.842 112 6,1%
Clasificados 4.291 3.205 1.085 33,9%
Servicios digitales 926 (324) 1.250 n.r.
Gastronomia y Agencias 2.922 1.234 1.688 n.r.
Estructura y eliminaciones (8.176) (7.308) (868) (11,9%)
Total EBITDA 7.285 10.124 (2.839) (28,0%)
EBIT

Periodicos (9.629) (1.998) (7.632) n.r.
Audiovisual 1.930 1.807 123 6,8%
Clasificados 2.727 1.787 940 52,6%
Servicios digitales 870 (350) 1.221 n.r.
Gastronomia y Agencias 1.905 331 1.575 n.r.
Estructura y eliminaciones (8.835) (7.664) (1.171) (15,3%)
Total EBIT (11.031) (6.087) (4.944) (81,2%)

Nota: las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana.
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Periddicos (incluye actividad offline y online)

Miles de euros IM23 IM22 Var Abs Var %
Ingresos

Regionales 146.263 145.149 1.114 0,8%
ABC 57.160 56.278 882 1,6%
Deportivo 1.229 74 1.155 n.r.
Suplementos y Revistas 10.326 11.151 (825) (7,4%)
Eliminaciones (8.532) (9.190) 658 7,2%
Total Ingresos 206.447 203.463 2.985 1,5%
EBITDA

Regionales 11.991 14.284 (2.293) (16,1%)
ABC (1.651) 519 (2.170) n.r.
Deportivo (5.213) (3.803) (1.410) (37,1%)
Suplementos y Revistas 242 475 (233) (49,0%)
Total EBITDA 5.370 11.475 (6.105) (53,2%)
EBIT

Regionales 4.427 7.414 (2.986) (40,3%)
ABC (8.319) (5.679) (2.641) (46,5%)
Deportivo (5.513) (3.809) (1.704) (44,7%)
Suplementos y Revistas (224) 77 (301) n.r.
Total EBIT (9.629) (1.998) (7.632) n.r.

Nota: las principales eliminaciones se producen por: a) las ventas que Suplementos realiza a la Prensa Regional y a ABC, b) los
ingresos derivados de la distribucion de Beralan. Las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana.

En la evolucién de la rentabilidad de los Regionales, destaca el crecimiento en la publicidad (+946 miles
de euros por la suma de Prensa Regional y Portales Locales), la caida del margen de venta de lectores
(-1.712 miles de euros, afectado por el incremento del precio de papel) y la variaciébn de otros costes
(principalmente personal) e ingresos (-1.452 miles de euros).

Por su parte, el EBITDA de ABC esta afectado por la evolucién de los costes, especialmente de personal,
y de otros ingresos (-1.175 miles de euros), los menores ingresos publicitarios (-609 miles de euros), y el
menor margen en impresion (-514 miles de euros). Cabe destacar que el margen de lectores en 9M23 se
mantiene sobre el de 9M22 gracias a la positiva contribucion de las suscripciones digitales.

El EBITDA de Suplementos y Revistas se sitia en 242 miles de euros en 9M23.

En cuanto a Relevo, su EBITDA en el tercer trimestre mejora en +890 miles de euros frente al mismo
periodo del afio anterior, situandose 3T23 en -1.635 miles de euros. Es importante mencionar el
reconocimiento internacional que ha recibido Relevo, por Reuter Institute (entidad que pertenece a la
Universidad de Oxford), el cual, acredita a Relevo como un medio clave en la cobertura de la actualidad y
su innovadora estrategia digital. Ademas, durante y tras la celebracion del Mundial de Futbol femenino,
Relevo, ha tenido gran repercusion en redes sociales siendo primero en visualizaciones videos en TikTok y
en interacciones en Twitter, frente a las cuatro principales cabeceras deportivas en Espafia.
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En cuanto a los indicadores operativos el trafico web crece un +85% en paginas vistas y un +49% de

navegadores Unicos en el tercer trimestre frente al segundo. Adicionalmente, el tiempo activo por pagina es
un 52% por encima de media publishers del Sur de Europa segun Chartbeat.

Audiovisual

Miles de euros 9M23 9M22 Var Abs Var %
Ingresos

TDT 905 885 20 2,3%
Radio 2.591 2.378 213 9,0%
Contenidos 132 143 (1)) (7,7%)
Eliminaciones (73) (73) (0) (0,0%)
Total Ingresos 3.556 3.333 222 6,7%
EBITDA

TDT (264) (213) (51) (23,9%)
Radio 2.228 2.056 171 8,3%
Contenidos (9) (D (8) n.r.
Total EBITDA 1.954 1.842 112 6,1%
EBIT

TDT (279) (235) (44) (18,7%)
Radio 2.223 2.048 174 8,5%
Contenidos (14) (7) (7) n.r.
Total EBIT 1.930 1.807 123 6,8%

Nota: las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana.

El crecimiento en ingresos y en EBITDA se explica por la evolucién de Radio, cuyos ingresos estan ligados
al IPC.

Clasificados

Miles de euros IM23 9M22  Var Abs Var %
Ingresos

Total Ingresos 20.732 19.742 990 5,0%
EBITDA

Total EBITDA 4.291 3.205 1.085 33,9%
EBIT

Total EBIT 2.727 1.787 940 52,6%

Nota: las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana. Se han reexpresado los datos de 9M22 que anteriormente
incluia Servicios digitales.

El crecimiento en ingresos del +5,0% se ve positivamente impactado principalmente por el vertical de
motor. En cuanto al EBITDA, se incrementa en +1.085 miles de euros vs 9M22, situandose en 4.291 miles
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de euros. Actualmente, el area se centra en una estrategia de comunicacién y marketing centrada en
RRSS, y cuyo foco es una mejor monetizacion de las marcas, especialmente en motor.

En 2024 se lanzaran dos proyectos. El primero (proyecto DATA Carsight) estd centrado en negocio y
comercial, y su objetivo es aprovechar la data para proveer a los concesionarios de mejor informacién y de
este modo realizar mejores campafias de performance para maximizar la generacion de leads. El segundo
(Autoproff.de en Espafia) se enfoca en producto: proyecto C2B para compraventa del particular al
concesionario, junto al socio en el vertical de motor Autoscout24 Alemania.

Servicios digitales

Miles de euros oaM23 9M22 Var Abs Var %
Ingresos

Total Ingresos 2.479 762 1.718 n.r.
EBITDA

Total EBITDA 926 (324) 1.250 n.r.
EBIT

Total EBIT 870 (350) 1.221 n.r.

Nota: las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana. En 9M22 se han reexpresado las cifras que anteriormente se
contabilizaban en Clasificados

Esta nueva &rea de Vocento incluye la actividad de Local Digital Kit, cuyos servicios se basan en dar
presencia online a las pymes a través de péginas web, redes sociales y e-commerce, y que previamente se
reflejaba en ‘Clasificados’. Dicha actividad cae bajo el paraguas del programa de digitalizacién de pymes
Kit Digital a cierre de septiembre cuenta con una cartera activa de 6 miles pymes. Por su parte, el
crecimiento del EBITDA de +1.250 miles de euros se encuentran en linea con objetivo en 2023E de
€+1,17m. La posicién de circulante del negocio se ha visto afectada por retrasos en los pagos por el
Gobierno por el programa REDES (€-1,9m; se espera una mejora en 2024).

A largo plazo, el negocio tiene como ambicién ir ampliando sus servicios para convertirse en un hub de
digitalizacién para pymes con soluciones en marketing, a nivel vertical y sectorial, generales y tecnoldgicas.
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Gastronomia y Agencias

Miles de euros ImM23 9M22 Var Abs Var %
Ingresos

Gastronomia 9.710 7.655 2.055 26,8%
Agencias y Otros 15.904 11.856 4.048 34,1%
Total ingresos 25.614 19.511 6.102 31,3%
EBITDA

Gastronomia 1.866 810 1.056 n.r.
Agencias y Otros 1.056 424 632 n.r.
Total EBITDA 2.922 1.234 1.688 n.r.
EBIT

Gastronomia 1.655 614 1.041 n.r.
Agencias y Otros 250 (284) 534 n.r.
Total EBIT 1.905 331 1.575 n.r.

Nota: las cifras estan redondeadas a la unidad de miles mas cercana.

La divisién de Gastronomia presenta un incremento tanto en ingresos (+2.055 miles de euros) como en
EBITDA (+1.056 miles de euros).

En septiembre ha tenido lugar la celebracion del 1°" curso del Grado de Gastronomia e Innovacién
Culinaria en el MACC (Madrid Culinary Campus), cuya vision es ser el ecosistema de formacién, creacion e
intercambio gastronémico mas relevante del mundo. Ofrece una formacién integral y multidisciplinar en
gastronomia, empresa y agronomia. En el desarrollo participan chefs de reconocido prestigio como Ferran
Adria o Andoni Luis Aduriz. Ademas, en el mes de octubre ha tenido lugar el congreso de Gastronomika
celebrando su 25° aniversario, contando con cerca de 15 mil asistentes acreditados de 48 nacionalidades y
1.500 congresistas.

En cuanto a Agencias y Otros, su actividad se concentra en el cuarto trimestre. En septiembre nace &©, la
marca que va a identificar al conjunto de agencias de publicidad y comunicacién de Vocento (Tango, Pro
Agency, Melé, Antrépico, Yellow Brick Road y &Rosas). El naming de &© responde a la filosofia de suma
de valor, independencia, colaboracién, versatilidad y puntos de vista complementarios.

También destacar los reconocimientos a &Rosas como agencia creativa de referencia tanto en los premios
Eficacia 2023 (mejor estrategia publicitaria y de comunicacion) como por la publicacién El Publicista (mejor
agencia creativa por quinto afio consecutivo).
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Datos operativos

Datos de Difusion Media IM23 IM22 Var Abs %
Prensa Nacional- ABC 39.601 44.884 (5.283) (11,8%)
Prensa Regional

El Correo 36.673 40.650 (3.977) (9,8%)
El Diario Vasco 30.572 33.322 (2.750) (8,3%)
El Diario Montafiés 13.087 14.226 (1.139) (8,0%)
Ideal 6.845 7.631 (786) (10,3%)
La Verdad 6.040 6.675 (635) (9,5%)
Hoy 4.662 5.237 (575) (11,0%)
Sur 5.583 6.019 (436) (7,2%)
La Rioja 5.093 5.523 (430) (7,8%)
El Norte de Castilla 8.589 9.548 (959) (10,0%)
El Comercio 9.007 9.862 (855) (8,7%)
Las Provincias 6.631 7.189 (558) . (7,8%)
TOTAL Prensa Regional 132.782 145.881 (13.099) (9,0%)
Audiencia 220la 23 220la 22 Var Abs %
Prensa Nacional- ABC 311.000 359.000 (48.000) (13,4%)
Prensa Regional 1.103.000 1.035.000 68.000 6,6%
El Correo 241.000 271.000 (30.000) (11,1%)
El Diario Vasco 158.000 149.000 9.000 6,0%
El Diario Montafiés 110.000 74.000 36.000 48,6%
Ideal 90.000 86.000 4.000 4,7%
La Verdad 75.000 79.000 (4.000) (5,1%)
Hoy 52.000 45.000 7.000 15,6%
Sur 75.000 65.000 10.000 15,4%
La Rioja 59.000 54.000 5.000 9,3%
El Norte de Castilla 78.000 83.000 (5.000) (6,0%)
El Comercio 105.000 71.000 34.000 47,9%
Las Provincias 60.000 58.000 2.000 3,4%
Suplementos

XL Semanal 1.028.000 974.000 54.000 5,5%
Mujer Hoy 448.000 445,000 3.000 0,7%

Mujer Hoy Corazén
Fuente: EGM. 22 Ola 2023.

15|19



vocento

Vocento, S.A. y Sociedades Dependientes
Informe de Resultados enero-septiembre 2023
Anexo |: Medidas Alternativas del Rendimiento

CNMV notificé el 20 de octubre de 2015 su intencién de cumplir con las “Directrices sobre Medidas
Alternativas del Rendimiento” publicadas por La Autoridad Europea de Valores y Mercados (ESMA) el 30
de junio de 2015 y emitidas al amparo del articulo 16 del Reglamento (EU) N° 1095/2010 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre de 2010. En este contexto, se incluyen las Medidas
Alternativas del Rendimiento utilizadas.

La descripcion de dichas Medidas Alternativas de Rendimiento, utilizadas en este informe, que no han
cambiado sobre lo presentado en los anteriores Resultados es:

Ingresos comparables con operaciones clasificadas como interrumpidas: significa ajustar los
ingresos por cambios en el perimetro o en el calendario que facilitan la comparacion entre los periodos en
cuestion.

EBITDA significa, el resultado neto del ejercicio antes de ingresos financieros, gastos financieros, otros
resultados de instrumentos financieros, impuesto sobre beneficios, amortizaciones, depreciaciones,
deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado material e intangible, deterioro de fondos de
comercio para el periodo en cuestidn sin tomar en consideracion (a) el resultado neto de la enajenacion de
activos financieros corrientes; y (b) el Resultado de Sociedades por el método de participacion.

EBITDA comparables con operaciones clasificadas como interrumpidas: significa ajustar al EBITDA
todos aquellos ingresos y gastos con una sensible variacion o cambios en el perimetro o en el calendario
que facilitan la comparacion entre los periodos en cuestion.

EBIT significa, restar al EBITDA las amortizaciones y depreciaciones y el deterioro y resultado por
enajenacion de inmovilizado material e intangible.

Deuda financiera neta (DFEN) significa el endeudamiento a largo y corto plazo con coste financiero
explicito, bien sea con entidades financieras bien con otros terceros, mas las deudas derivadas de la
emision de bonos, pagarés, obligaciones convertibles en acciones o instrumentos financieros de naturaleza
similar mas las garantias o contragarantias en relacién con endeudamiento con coste financiero que
puedan prestar a favor de terceras partes y no contabilizadas en el pasivo como obligaciones de pago
menos la tesoreria mas el valor de mercado (mark to market) de aquellos instrumentos de cobertura que se
suscriban distintos de las Operaciones de Cobertura. A estos efectos se entendera por tesoreria el efectivo
y otros medios liquidos, mas otros activos financieros corrientes y no corrientes, que se mantengan bien
con entidades financieras o bien con terceros. En este sentido, el importe de las “Deudas con entidades de
crédito” corresponde al valor nominal de las mismas, y no a su coste amortizado; es decir, no incluye el
impacto del diferimiento de los gastos de apertura. No se incluyen dentro de deuda financiera neta los
Avales Econdmicos y los Avales Técnicos.

Deuda financiera neta (DFN) comparable significa ajustar la DFN por todos aquellos cobros y pagos
excepcionales no recurrentes que facilitan la comparacion entre la DFN de los periodos en cuestion.

Generacién de caja ordinaria significa la diferencia entre la DFN del inicio y el final de periodo ajustada
por todos aquellos cobros y pagos excepcionales no recurrentes (que facilitan la comparacion entre la DFN
de los periodos en cuestion) como los impactos resultantes de compraventa de participaciones financieras
y/o de inmuebles.
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Conciliacion entre los datos contables v las Medidas Alternativas al Rendimiento

Septiembre  Septiembre

Miles de euros 2023 2022
Resultado neto del gjercicio (13.022) 538
Resultado de activos mantenidos para su venta y actividades

interrumpidas 0 (9.136)
Ingresos financieros (217) (59)
Gastos financieros 2.492 1.138
Impuesto sobre beneficios de las operaciones continuadas 1.406 1.354
Amortizaciones y depreciaciones 18.537 16.498
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado material e

infangible (221) (287)
Resultado de sociedades por el método de participaciéon (533) 101
Resultado neto en enajenacién de activos financieros no

corrientes (1.158) (24)
EBITDA con operaciones clasificadas como interrumpidas 7.285 10.124
Cambio perimetro (451) 0
EBITDA comparable con operaciones clasificadas como

interrumpidas y cambio perimetro 6.834 10.124
EBITDA Relevo 5.213 3.803
EBITDA proforma 12.047 13.927
Amortizacién derechos de uso NIIF 16 3.053 2.909
Gastos Financieros derechos de uso NIIF16 360 392
EBITDA proforma sin efecto NIIF14 8.634 10.626
EBITDA 12.047 10.124
Amortizaciones y depreciaciones (18.537) (16.498)
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado material e

infangible 221 287
EBIT (6.269) (6.087)
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado material e

intangible (221) (287)
EBIT comparable con cambio perimetro y nuevas actividades (6.490) (6.374)
Ingresos totales 255.697 243.287
Relevo (1.229) (74)
Cambio perimetro (Rosas) (3.345) 0
Ingresos comparables 251.123 243.213
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Septiembre  Septiembre

Miles de euros 2023 2022
Deuda financiera con entidades de crédito a largo plazo 27.660 9.061
Oftros pasivos con coste financiero a largo plazo 220 352
Acreedores por contratos de alquiler a largo plazo 15.972 17.919
Deuda financiera con entidades de crédito a corto plazo 1.582 17.262
Ofros pasivos con coste financiero a corto plazo 16.771 5.927
Acreedores por contratos de alquiler a corto plazo 3.874 3.612
Efectivo y activos financieros (10.933) (20.748)
Oftras cuentas a cobrar con coste financiero (1.091) (1.137)
DEUDA FINANCIERA NETA (DFN) 54.056 32.248
Acreedores por contratos de alquiler a largo plazo (15.972) (17.919)
Acreedores por contratos de alquiler a corto plazo (3.874) (3.612)
DEUDA FINANCIERA NETA sin el efecto de la NIIF 16 34.210 10.717
DFN del inicio del periodo 29.655 22.999
DFN del final del periodo (54.056) (32.248)
Derivados de la venta de activos (3.671) (5.719)
Inversiones nuevos edificios 0 2.369
Nuevos contratos / adaptacion a la NIIF16 1.950 2.907
Pago dividendo Vocento y extraordinario a minoritarios 5.500 7.476
Adquisicion de activos financieros, filiales y asociadas 4,253 3.666
GENERACION DE CAJA ORDINARIA (16.367) 1.449
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Aviso Legal

Las declaraciones contenidas en este documento, incluyendo aquellas referentes a cualquier posible
realizacion o estimacién futura de Vocento S.A. 0 su grupo, son declaraciones prospectivas y en este
sentido implican riesgos e incertidumbres.

Asimismo, los resultados y desarrollos reales pueden diferir materialmente de los expresados o implicitos
en las declaraciones anteriores, dependiendo de una variedad de factores, y en ningln caso suponen ni
una indicacion del rendimiento futuro ni una promesa o garantia de rentabilidad futura.

Adicionalmente, ciertas cifras incluidas en este documento se han redondeado. Por lo tanto, en los graficos
y tablas se pueden producir discrepancias entre los totales y las sumas de las cifras consideradas
individualmente u otra informacion disponible, debido a este redondeo.

El contenido de este documento no es, ni debe ser considerado, un documento de oferta o una oferta o
solicitud de suscripciéon, compra o venta de acciones, y no se dirige a personas o entidades que sean
ciudadanas, residentes en, constituidas en o ubicadas en, cualquier jurisdiccion en la que su disponibilidad
0 uso constituyan una infraccién de la legislacion o normativa local, requisitos de registro y licencia. Del
mismo modo, tampoco esta dirigido ni destinado a su distribucién o utilizacién en pais alguno en el que se
refiera a valores no registrados.

Por todo lo anterior, no se asume responsabilidad alguna, en ningun caso, por las pérdidas, dafos,
sanciones o0 cualquier otro perjuicio que pudiera derivarse, directa o indirectamente, del uso de las
declaraciones e informaciones incluidas en el documento.

Contacto

Relacién con Inversores y Accionistas
C/ Gran Via de Don Diego Lopez de Haro, 45
32 planta.

48011. Bilbao. Bizkaia

Tel.: 902 404 073

e-mail: ir@vocento.com
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